
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
          nr. 51 din 25.04.2023 

- privind constituirea Echipei de Implementare a Proiectului „Achiziție mijloc de transport public – 
microbuz nepoluant – în comuna Vama Buzăului, județul Brașov”, în cadrul PNRR componenta C10 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
 Analizând referatul întocmit de către compartimentul de specialitate, prin care s-a propus constituirea Echipei 

de Implementare a Proiectului „Achiziție mijloc de transport public – microbuz nepoluant – în comuna Vama Buzăului, 
județul Brașov”, proiect finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 – Fondul Local - 
Investiția I.1. Mobilitate urbană durabilă, Sub-investiția I.1.1. – Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului 
public (achiziția de vehicule nepoluante), apel PNRR/2022/C10/1.1, Runda 2; 

Având în vedere prevederile Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR) - Componenta C10 – Fondul 
Local - Investiția I.1. Mobilitate urbană durabilă, Sub-investiția I.1.1. – Înnoirea parcului de vehicule destinate 
transportului public (achiziția de vehicule nepoluante), apel PNRR/2022/C10/1.1, Runda 2 și ale contractului de 
finanțare nr. 19986/16.02.2023, Articolul 7-B.Drepturile și obligațiile Beneficiarului/B1.Obligații generale, pct. (5) 
Beneficiarul are obligația și responsabilitatea să asigure managementul și implementarea Proiectului în concordanță cu 
prevederile acestui Contract și ale Legii aplicabile; 

În conformitate cu prevederile H.G. nr. 234 din 15.03.2023 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 
criteriile pe baza cărora se stabileşte procentul de majorare salarială pentru persoanele prevăzute la art. 16 alin. (1) şi (2) 
din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,  precum şi condiţiile de 
înfiinţare a posturilor în afara organigramei în cadrul instituţiilor  şi/sau autorităţilor publice care implementează 
proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile şi/sau prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă; 

În temeiul prevederilor art. 154, alin. (1), alin. (2), art. 155, alin. (1), lit. „d”, art. 196, alin. (1) lit. „b”, art. 243, 
alin. (1), lit. (a) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

D I S P U N : 
 Art.1: Se aprobă constituirea Echipei de Implementare a Proiectului „Achiziție mijloc de transport public – 
microbuz nepoluant – în comuna Vama Buzăului, județul Brașov”, finanțat prin PNRR, în următoarea componență: 

 Manager proiect: Bianca STOICA; 
 Responsabil financiar: Cosmina Georgeta ALDEA; 
 Responsabil tehnic: Gabriela Lucia STOICA; 
 Responsabil juridic: Adrian Constantin GĂITAN. 

              Art.2: Fiecare membru al echipei de implementare a proiectului, nominalizat la art.1 va întocmi, în primele 5 
zile ale fiecărei luni calendaristice rapoartele de activitate, iar managerul de proiect va întocmi pontajul lunar, ce va fi 
înaintat Primarului Comunei Vama Buzăului, în vederea stabilirii procentului de majorare salarială. 
  Art.3: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții, pe perioada de implementare a proiectului 
se însărcinează persoanele menționate la art. 1. 

Art.4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut 
de lege, Primarului Comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Județului Brașov, Compartimentului Resurse umane 
și Biroului Buget – contabilitate, Taxe şi impozite, Colectare creanţe, Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Vama Buzăului, precum și persoanelor menționate la art. 1.  

    Primarul Comunei Vama Buzăului – Stațiune Turistică de Interes Local,  
                            Tiberiu Nicolae CHIRILAȘ         

                                           Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                        Pentru SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI
                                                                       Gheorghe Daniel ARDELEAN   


